中国建设工程造价管理协会
化工工程委员会文件
中价化发[2012]22号

关于印发化工行业定额人工费、材料费、
机械费及主次材料费调整系数的通知
各有关单位：
根据市场价格变化，按照计价依据动态管理原则，经测算，调整化工行业现行的《化工建筑安装工程预算定额》、《化工建设概算定额》、《化工建设工程综合单价消耗量定额》中的人工、主次材料、安装材料、机械台班单价。现将调整系数发布如下：
一、《化工建筑安装工程预算定额》（2012版）中的综合工日单价由45.00元调至60.15元。《化工建设安装工程费用定额》（2012版）中的计算方法及费率也作相应调整（详见附件一）.

二、《化工建设概算定额》和《化工建设工程综合单价消耗量定额》(2005版)中的综合工日单价，按中价化发[2006]10号通知已由23.22元调至39.92元，按中石化联办发（2012）31号通知，由39.92元调至45.00元，现依据测算确定由45.00元调至60.15元。两定额中安装材料、机械台班、主次材料单价的调整可按“调整系数表”确定（详见附件二）；也可根据工程项目和当地的实际情况结合市场价格调整.

三、当使用《化工建设工程综合单价消耗量定额》编制招标标底、招标控制价和进行投标报价时，措施费项目的人、材、机单价，可根据市场情况调整；

四、本通知自2012年12月1日起施行。调整后所增加的人工、材料、机械费以及主次材料费作为价差处理，只计税金。
五、本通知施行中遇到的问题，由化学工业工程造价管理总站解释。
附件一：化工建设安装工程费用计算方法及费率表
附件二：人工、材料、机械费及主次材料费调整系数表

二0一二年十一月二十日
主题词：    费用     调整    通知
抄  报：中国建设工程造价管理协会  中国石油和化学工业联合会
附件一

化工建设安装工程费用计算方法及费率表
	序号
	项目名称
	计算方法
	费率%
	备注

	人工工日单价
	60.15元/工日

	计算基础

	一
	直接费
	（一）+（二）+（三）

	（一）
	直接工程费（A)
	（A）=1+2+3

	1
	人工费 a
	a=1

	2
	材料费

	3
	施工机械使用费

	（二)  4
	主材费(B)
	（B）=4

	（三）
	措施费其中：

	A
	组织措施费
	5～16

	5
	安全文明施工费
	（1）-（4）

	-1
	环境保护费
	a×费率
	1.28

	-2
	文明施工费
	a×费率
	0.92

	-3
	安全施工费
	a×费率
	0.92

	-4
	临时设施费
	a×费率
	9.76

	6
	夜间施工费
	a×费率
	2.70

	7
	二次搬运费
	a×费率
	0.65

	8
	已完、未完工程及设备保护费
	a×费率
	0.90

	9
	施工排水费
	a×费率
	0.70

	10
	施工降水费
	a×费率
	0.46

	11
	地上地下设施、建筑物的临时保护设施
	a×费率
	0.72

	12
	冬季、雨季施工增加费
	a×费率
	5.02

	13
	生产工具、用具使用费
	a×费率
	2.25

	14
	工程定位复测点交费
	a×费率
	0.26

	15
	配合联动试车费
	［（A）+（B)] ×费率
	0.86

	16
	其他组织措施费
	a×费率

	B
	技术措施费
	17～25

	根据施工组织设计和
施工企业状况取定

	17
	大型机械设备进出场及安拆费或租赁费

	18
	混凝土、钢筋混凝土模板及支架费

	19
	脚手架费

	20
	现场组装平台的铺设与拆除

	21
	转胎或其他胎具使用费

	22
	烘炉费

	23
	管道安装后的充气保护措施费

	24
	超高设施费

	25
	其他技术措施费

	二
	间接费
	（一）+（二）

	（一）
	规费

	26
	工程排污费
	A×费率
	0.63

	27
	社会保险费
	（1）-（5）

	-1
	养老保险费
	A×费率
	20.00

	-2
	失业保险费
	a×费率
	1.00

	-3
	医疗保险费
	a×费率
	10.00

	-4
	工伤保险费
	a×费率
	0.30

	-5
	生育保险费
	a×费率
	0.80

	28
	住房公积金
	a×费率
	12.00

	29
	危险作业意外伤害保险费
	a×费率
	2.00

	（二）
	企业管理费
	a×费率
	50.69

	三
	利润
	a×费率
	25.40

	四
	税金
	（一+二+三) ×费率

附件二
人工、材料、机械费及主次材料费调整系数表

	序号
	名称
	定额编号
	调整系数、定额=1

	1
	第一分册化工机械设备安装工程

基价

其中：人工费

      材料费

      机械费

主材
	1-1—1-210
	2.59
1.34-1.49
1.13-1.19
---

	2
2.1

2.2
	第二分册工业炉窑安装及砌筑工程
工业炉窑安装

基价

其中：人工费

      材料费

      机械费

 主材
砌筑工程
基价

其中：人工费

      材料费

      机械费

 主材
	2-1—2-91

2-92-2-124
	2.59
1.29-1.45
1.13-1.19
1.32-1.52

2.59

1.26-1.36

1.28-1.36

1.32-1.52

	3
	第三分册工艺金属结构制作安装工程

基价

其中：人工费

      材料费

      机械费

 主材
	3-1—3-234
	2.59
1.35-1.50

1.14-1.20
---

	4

4.1

4.2

4.3

4.4

	第四分册工艺管道安装工程

焊接钢管（螺纹连接）

碳钢板卷管安装（直缝与螺旋电弧焊）

低压碳钢无缝钢管（电弧焊）

低压碳钢无缝钢管（氩电联焊）

伴热管安装（碳钢）

基价

其中：人工费

      材料费

      机械费

 主材
中压碳钢无缝钢管安装（氩电联焊）

高压碳钢无缝钢管安装（氩电联焊）

基价

其中：人工费

      材料费

      机械费

 主材

低压铬钼钢管安装（氩电联焊）

中压铬钼钢管安装（氩电联焊）

高压铬钼钢管安装（氩电联焊）

基价

其中：人工费

      材料费

      机械费

 主材

不锈钢板卷管安装（氩电联焊）

低压不锈钢无缝钢管安装（氩电联焊）

中压不锈钢无缝钢管安装（氩电联焊）

高压不锈钢无缝钢管安装（氩电联焊）

伴热管安装（不锈钢）

基价

其中：人工费

      材料费

      机械费

 主材

	4-1-4-11

4-12-4-33

4-34-4-52

4-53-4-71

4-474

4-72-4-90

4-91-4-107

4-108-4-126

4-127-4-145

4-146-4-163

4-164-4-180

4-181-4-199

4-200-4-218
4-219-4-236

4-475

	2.59
1.33-1.48
1.16-1.22
1.55-1.75
2.59
1.33-1.48
1.16-1.22
1.40-1.60
2.59
1.28-1.43
1.16-1.22
1.45-1.65
2.59
1.28-1.43
1.16-1.22
1.50-1.70

	4.5

4.6

4.7

4.8

	低压钛管安装（氩弧焊）

中压钛管安装（氩弧焊）

基价

其中：人工费

      材料费

      机械费

 主材

铝板卷管安装（氧炔焊）

铝板卷管安装（氩弧焊）

铝管安装（氧炔焊）

铝管安装（氩弧焊）

铝镁铝锰合金管安装（氩弧焊）

橡胶衬里钢管安装

基价

其中：人工费

      材料费

      机械费

 主材

铜板卷管安装（氧炔焊）

低压铜管安装（氧炔焊）

中压铜管安装（氧炔焊）

基价

其中：人工费

      材料费

      机械费

 主材

铅管安装（氢氧焊）

基价

其中：人工费

      材料费

      机械费

 主材

	4-237-4-251

4-252-4-266

4-267-4-279

4-280-4-292

4-293-4-309

4-310-4-326

4-327-4-336

4-398-4-413

4-337-4-343

4-344-4-358

4-359-4-367

4-368-4-376

	2.59
1.25-1.40
1.16-1.22
1.24-1.44
2.59
1.23-1.38
1.16-1.22
1.26-1.46
2.59
1.25-1.40
1.16-1.22
1.55-1.75
2.59
1.25-1.40
1.16-1.22
1.45-1.65

	4.9

4.10

4.11

4.12

4-13
	硅铁管安装

法兰铸铁管安装

基价

其中：人工费

      材料费

      机械费

 主材

搪瓷管安装

玻璃管安装

石墨管安装

玻璃钢管安装

基价

其中：人工费

      材料费

      机械费

 主材

硬聚氯乙烯塑料管安装（热风焊）

酚醛石棉塑料管安装

基价
其中：人工费

      材料费

      机械费

 主材

承插陶土管安装（耐酸砂浆接口）

基价
其中：人工费

      材料费

      机械费

 主材

管道支架制作安装

基价
其中：人工费

      材料费

      机械费

主材

	4-377-4-385

4-386-4-397

4-414-4-421

4-422-4-427

4-428-4-433

4-434-4-445

4-446-4-460

4-461-4-469

4-470-4-473

4-476-4-479
	2.59
1.25-1.40
1.16-1.22
1.27-1.47
2.59
1.25-1.40
1.16-1.22
1.35-1.55
2.59
1.25-1.40
1.16-1.22
1.45-1.65
2.59
1.25-1.40
1.16-1.22
1.30-1.50
2.59
1.25-1.40
1.16-1.22
1.60-1.80

	4-14

	金属软管、金属夹套管

管道脱脂、管道油清洗

基价
其中：人工费

      材料费

      机械费

 主材

	4-480-4-510

4-511-4-519
	2.59
1.25-1.40
1.16-1.22
1.25-1.45

	5
	第五册刷油、绝热、防腐蚀工程

基价
其中：人工费

      材料费

      机械费

 主材

	5-1-5-398

	2.59
1.27-1.42
1.16-1.22
1.29-1.49

	6
	第六册自控装置及仪表工程

基价
其中：人工费

      材料费

      机械费

 主材

	6-1-6-109
	2.59
1.27-1.42
1.16-1.22
1.31-1.51

	7
	第七册电气、弱电工程

基价
其中：人工费

      材料费

      机械费

 主材

	7-1-7-314
	2.59
1.27-1.42
1.16-1.22
1.60-1.80

	8

8.1

8.2

8.3

8.4

8.5

8.6
	第八分册给排水工程

浴盆安装

洗脸盆安装

洗涤盆安装

洗涤池安装

化验盆安装

淋浴器组成安装

坐式钢管镶接大便器安装

自动冲洗挂斗式小便器安装

普通立式小便器安装

大便槽自动冲洗水箱安装

大便槽冲洗管制作安装

地漏安装

地面扫除口安装

开水炉、电热水器安装

水加热器、冷热水混合器安装

厂区给水管道小型水表安装

厂区给水管道室外水表井安装

厂区给水管道室外消火栓安装

厂区给水管道室内挂式消火栓安装

泵房吸水池水泵安装

泵房吸水池污水泵安装

泵房吸水池真空泵安装

污水处理设备安装

污水处理六角斜管填料安装

循环水冷却塔安装（逆流式）

循环水冷却塔安装（横流式）

冷却塔填料、收水器安装

循环水冷却塔风机安装

循环水玻璃钢冷却塔安装

循环水冷却塔风筒安装

隔膜式气压罐安装

泡沫发生器安装

泡沫比例混合器

基价
其中：人工费

      材料费

      机械费

 主材

室内镀锌钢管安装

厂区给水镀锌钢管安装

泵房吸水池镀锌钢管安装

污水处理水池镀锌钢管安装

喷淋消防、冷却环管

基价
其中：人工费

      材料费

      机械费

 主材

室内焊接钢管安装（螺纹接口）

室内焊接钢管安装（电弧焊）

厂区给水焊接钢管安装（螺纹接口）

厂区给水焊接钢管安装（电弧焊）

泵房吸水池焊接钢管安装（螺纹接口）

泵房吸水池焊接钢管安装（电弧焊）

泵房吸水池钢板卷管安装（电弧焊）

泵房吸水池无缝钢管（电弧焊）

厂区给水钢板卷管安装（电弧焊）
污水处理焊接钢管安装（螺纹接口）

污水处理焊接钢管安装（电弧焊）

污水处理钢板卷管安装（电弧焊）
污水处理无缝钢管（电弧焊）
基价
其中：人工费

      材料费

      机械费

 主材

室内硬聚氯乙烯管安装（热风焊）

PPR给排水管安装（热熔焊）

室内钢塑给排水管安装

铝塑复合给水管安装

泵房吸水池玻璃钢-聚氯乙烯复合管（热风焊）

污水处理水池聚氯乙烯管安装（热风焊）

污水处理玻璃钢-聚氯乙烯复合管（热风焊）

基价
其中：人工费

      材料费

      机械费

 主材

厂区给水承插铸铁管安装（石棉水泥接口）

厂区给水内衬水泥承插铸铁管安装（石棉水泥接口）

厂区排水承插铸铁管安装（石棉水泥接口）

基价
其中：人工费

      材料费

      机械费

 主材

厂区给水自应力钢筋混凝土管安装（柔性接口）

厂区给水预应力钢筋混凝土管安装（柔性接口）

厂区排水钢筋混凝土管安装（水泥砂浆接口）

厂区排水混凝土管安装（水泥砂浆接口）

厂区排水陶瓷管安装（耐酸砂浆接口）

厂区排水缸瓦管安装（耐酸砂浆接口）

基价
其中：人工费

      材料费

      机械费

 主材

	8-1-8-2

8-3-8-6

8-7-8-8

8-9-8-10

8-11-8-12

8-13-8-14

8-15-8-16

8-17-8-18

8-19-8-20

8-21-8-22

8-23-8-24

8-25-8-26

8-27-8-28

8-29-8-32

8-33-8-34

8-201-8-206

8-207-8-214

8-215-8-219

8-220-8-221

8-332-8-337

8-338-8-342

8-343-8-348

8-438-8-443

8-444-8-446

8-447-8-450

8-451-8-453

8-454-8-458

8-459-8-462

8-463-8-472

8-473-8-477

8-487-8-491

8-492-8-493

8-494-8-497

8-35-8-45

8-106-8-116

8-263-8-273

8-349-8-359

8-478-8-486

8-46-8-56

8-57-8-61

8-117-8-127

8-128-8-132

8-274-8-284

8-285-8-289

8-290-8-301

8-302-8-317

8-165-8-180

8-360-8-372
8-373-8-379
8-380-8-393
8-394-8-409
8-62-8-78

8-79-8-87

8-88-8-97

8-98-8-105

8-318-8-331

8-410-8-425

8-426-8-437

8-133-8-148

8-149-8-164

8-222-8-230

8-181-8-190

8-191-8-200

8-231-8-239

8-240-8-248

8-249-8-255

8-256-8-262

	2.59
1.27-1.42
1.16-1.22
1.35-1.55
2.59
1.27-1.43
1.16-1.22
1.50-1.70
2.59
1.28-1.43
1.16-1.22
1.40-1.60
2.59
1.25-1.40
1.16-1.22
1.37-1.57
2.59
1.25-1.40
1.16-1.22
1.30-1.50
2.59
1.25-1.40
1.16-1.22
1.35-1.55

	9

9.1
	第九分册采暖工程

铸铁散热器安装

基价
其中：人工费

      材料费

      机械费

 主材

	9-1-9-4
	2.59
1.23-1.38
1.16-1.22
1.25-1.45

	9.2
	钢制散热器安装

光排管散热器安装

自动排气阀安装

热水采暖入口装置安装

基价

其中：人工费

      材料费

      机械费

 主材

	9-5-9-8

9-9

9-39-9-41

9-42
	2.59
1.28-1.43
1.16-1.22
1.40-1.60

	9.3
	减压器安装（螺纹连接）

减压器安装（焊接）

疏水器组装安装

集气罐制作、安装

蒸汽分汽缸制作、安装

钢板水箱膨胀水箱制作、安装

基价

其中：人工费

      材料费

      机械费

 主材

	9-10-9-14

9-15-9-22

9-23-9-27

9-28-9-32

9-33-9-34

9-35-9-38
	2.59
1.33-1.48
1.16-1.22
1.45-1.65

	9.4
	暖风机安装

热空气幕安装

基价

其中：人工费

      材料费

      机械费

 主材

	9-43-9-50

9-51-9-53
	2.59
1.37-1.52
1.16-1.22
----

	10

10.1
	第十分册通风、空调工程

离心式通风机安装

轴流式通风机安装

空调机（冷风机）安装

分段组装式空调器安装

窗式空调器安装

过滤器的安装

工作台及风控室安装

空气加热（冷却）器安装

除尘器安装

基价
其中：人工费

      材料费

      机械费

 主材

	10-1-10-6

10-7-10-11

10-12-10-15

10-16

10-17

10-18-10-19

10-20-10-21

10-24-10-26

10-27-10-30
	2.59
1.30-1.45
1.16-1.22
 ----

	10.2
	过滤器框架制作安装

净压箱制作安装

薄钢板风管制作安装

筒形风帽制作安装

筒形风帽滴水盘制作安装

圆形钢制保温蝶阀制作安装

钢制排气罩制作安装

一般排气罩调节阀制作安装

基价
其中：人工费

      材料费

      机械费

 主材

	10-22

10-23

10-31-10-34

10-49-10-57

10-58-10-66

10-67-10-68

10-69-10-70

10-71
	2.59
1.35-1.50
1.16-1.22
1.45-1.65

	10.3
	镀锌钢板风管制作安装

基价
其中：人工费

      材料费

      机械费

 主材

	10-35-10-36
	2.59
1.35-1.50
1.16-1.22
1.43-1.63

	10.4
	塑料风管制作安装

聚酯玻璃钢风管制作安装

塑料排气罩制作安装

玻璃钢升降式排气罩制作安装

基价
其中：人工费

      材料费

      机械费

 主材

	10-37-10-39

10-42-10-43

10-72-10-74

10-75
	2.59
1.35-1.50
1.16-1.22
1.38-1.58

	10.5
	铝板风管制作安装

基价
其中：人工费

      材料费

      机械费

 主材

	10-40-10-41
	2.59
1.30-1.45
1.16-1.22
1.33-1.53

	10.6
	不锈钢板通风管道及部件

基价
其中：人工费

      材料费

      机械费

 主材

	10-44-10-48
	2.59
1.30-1.45
1.16-1.22
1.53-1.73

	10.7
	加热器、暖风机及水泵配管（焊接钢管）

加热器、暖风机及水泵配管（无缝钢管）

风机盘管及配管安装

基价
其中：人工费

      材料费

      机械费

 主材

	10-76-10-82

10-83-10-91

10-92
	2.59
1.35-1.50
1.16-1.22
1.55-1.75

	11
	第十一册化工建筑工程及建筑防腐蚀工程

基价
其中：人工费

      材料费

      机械费

 主材

	11-1-11-193
	2.59
1.25-1.40
1.16-1.22
1.30-1.50

3